



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Заключение

Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района на законность принятия проекта решения Советом Юрьевецкого городского поселения на декабрь 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«30» декабря 2024 года № 63/12

г. Юрьевец

1. **Основание для проведения экспертизы:** Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно – счетных органов субъектов РФ и муниципальных образований», Положение «О контрольно – счетном органе в Юрьевецком муниципальном районе», утвержденное решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 18.10.2022 № 173, статья 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положение «О бюджетном процессе в Юрьевецком городском поселении», соглашение от «18» декабря 2023 года № 1, план работ Контрольно – счетного органа на 2024 год.
2. **Цель экспертизы:** определение законности и обоснованности вносимых проектом решения Совета Юрьевецкого городского поселения изменений на декабрь 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
3. **Предмет экспертизы:** проект решения Совета Юрьевецкого городского поселения на декабрь 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Контрольно - счетным органом Юрьевецкого муниципального района Ивановской области (далее - КССО) проведено экспертно- аналитическое мероприятие по определению законности и обоснованности вносимых изменений в бюджет Юрьевецкого городского поселения на 2024 год.

Проект решения Совета Юрьевецкого городского поселения на декабрь 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее – Проект) представлен в КССО финансовым отделом администрации Юрьевецкого муниципального района «24» декабря 2024 года по электронной почте.

Проект решения разработан с целью уточнения доходной и расходной частей бюджета Юрьевецкого городского поселения вследствие, увеличения безвозмездных поступлений.

В связи с перечисленными факторами изменены показатели доходов и расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год.

Общая характеристика планируемых изменений

Рассматриваемым Проектом планируется учесть изменения к бюджету в действующей редакции в сторону увеличения по доходам в целом в сумме 2 126 956,05 рублей, в сторону увеличения по расходам в целом на сумму 1 326 956,05 рублей.

Бюджет Юрьевецкого городского поселения на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 2 041 404,02 рубля.

Изменения, внесенные в первоначальный бюджет Юрьевецкого городского поселения, показаны в таблице № 1.

Таблица № 1 (в рублях)

Показатели бюджета	Решение от 09.10.2024 № 45	Проект	Отклонение от решения № 45
Доходы	764 649 454,76	766 776 410,81	2 126 956,05
Расходы	767 490 858,78	768 817 814,83	1 326 956,05
Дефицит бюджета	2 841 404,02	2 041 404,02	

Изменение доходной части бюджета Юрьевецкого городского поселения

Проектом доходную часть бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год планируется утвердить в объеме 766 776 410,81 рублей.

В представленном Проекте планируется увеличение доходной части бюджета Юрьевецкого городского поселения в целом на 2 126 956,05 рублей по сравнению с объемом доходов, предусмотренным на 2024 год в действующей редакции.

Расшифровка планируемых изменений доходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по виду доходов бюджета приведена в таблице № 2.

Таблица № 2 (в рублях)

Наименование дохода	Решение от 09.10.2024 № 45	Проект	Отклонение от решения № 45
Налоговые и неналоговые доходы	39 784 280,57	38 197 960,57	-1 586 320,00
Налоги на прибыль, доходы	30 242 500,00	28 804 282,90	-1 438 217,10
Налог на доходы физических лиц	30 242 500,00	28 804 282,90	-1 438 217,10
Работы на территории (работы, услуги), реализуемые на территории РФ	3 922 000,00	3 922 000,00	
Акцизы по подакцизным товарам (продукции)	3 922 000,00	3 922 000,00	
Налоги на имущество	4 013 000,00	3 413 000,00	-600 000,00
Налог на имущество физических лиц	2 230 000,00	1 830 000,00	-400 000,00
Земельный налог	1 783 000,00	1 583 000,00	-200 000,00
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 400 982,94	1 400 982,94	
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	190 797,63	642 694,73	451 897,10
Прочие неналоговые доходы	15 000,00	15 000,00	

Безвозмездные поступления	724 865 174,19	728 578 450,24	3 713 276,05
Безвозмездные поступления от других бюджетов	724 795 901,89	728 509 177,94	3 713 276,05
Дотации бюджетам бюджетной системы РФ	24 572 453,15	26 525 708,15	1 953 255,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ	85 263 040,90	85 223 061,95	-39 978,95
Иные межбюджетные трансферты	614 960 407,84	616 760 407,84	1 800 000,00
Прочие безвозмездные поступления	28 195,00	28 195,00	
Доходы бюджетов бюджетной системы РФ от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	64 370,70	64 370,70	
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-23 293,40	-23 293,40	
Всего	764 649 454,76	766 776 410,81	2 126 956,05

В рассматриваемом Проекте планируется:

1. Раздел доходов «Налоговые и неналоговые доходы» предлагается уменьшить в целом на 1 586 320,0 рублей, в том числе:

- «Налоги на прибыль, доходы» уменьшить на 1 438 217,1 рублей;

- «Налоги на имущество» уменьшить на 600 000,0 рублей;

- «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» увеличить на 451 897,1 рублей.

2. Раздел доходов «Безвозмездные поступления» планируется в целом увеличить на 3 713 276,05 рублей, в том числе:

- «Дотации бюджетам бюджетной системы РФ» увеличить на 1 953 255,0 рублей;

- «Субсидии бюджетам бюджетной системы РФ» уменьшить на 39 978,95 рублей;

- «Иные межбюджетные трансферты» увеличить на 1 800 000,0 рублей.

Изменение расходной части бюджета Юрьевецкого городского поселения

Структура расходов в представленном Проекте сформирована с учетом мероприятий муниципальных программ Юрьевецкого городского поселения.

Проектом расходная часть бюджета на 2024 год планируется в объеме 768 817 814,83 рублей.

Проектом планируется увеличить расходную часть бюджета в действующей редакции на в целом 1 326 956,05 рублей, по сравнению с объемом расходов, предусмотренным бюджетом Юрьевецкого городского поселения на 2024 год в действующей редакции.

Программные расходы по Проекту планируются в сумме 761 667 435,29 рублей, непрограммные расходы планируются в сумме 7 150 379,54 рублей.

Расшировка планируемых изменений расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления приведена в таблице № 3.

Таблица № 3 (в рублях)

	Решение от 09.10.2024 № 45	Проект	Отклонение от решения № 45
Муниципальные программы и непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения			
Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений Юрьевецкого городского поселения	2 492 116,18	2 751 884,24	259 768,06
Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно – коммунальными услугами в Юрьевецком городском поселении	4 502 286,93	3 825 213,92	-677 073,01
Управление муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения	206 000,00	286 345,10	80 345,10
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения	349 530 587,02	350 430 587,02	900 000,00
Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьевецкого городского поселения	373 052 707,48	375 148 213,53	2 095 506,05
Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Юрьевецком городском поселении	697 000,00	697 000,00	
Развитие физической культуры и спорта в Юрьевецком городском поселении	415 000,00	415 000,00	
Поддержка культуры и сохранение культурного наследия в Юрьевецком городском поселении	20 428 679,20	19 628 679,20	-800 000,00
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	730 000,00	730 000,00	
Уличное освещение	7 678 951,54	7 678 951,54	
Управление муниципальными финансами Юрьевецкого городского поселения	75 560,74	75 560,74	
Итого по муниципальным программам	759 808 889,09	761 667 435,29	1 858 546,20

Непрограммные направления деятельности представительных органов местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения	349 955,57	349 955,57	
Непрограммные направления деятельности исполнительных органов местного самоуправления	7 332 014,12	6 800 423,97	-531 590,15
Итого по непрограммным направлениям деятельности	7 681 969,69	7 150 379,54	-531 590,15
Итого	767 490 858,78	768 817 814,83	1 326 956,05

В рассматриваемом Проекте планируется:

1. Увеличить расходы по следующим муниципальным программам:

- «Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений Юрьевецкого городского поселения» на 259 768,06 рублей;

- «Управление муниципальной собственностью Юрьевецкого городского поселения» на 80 345,1 рублей;

- «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения» на 900 000,0 рублей;

- «Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьевецкого городского поселения» на 2 095 506,05 рублей;

2. Уменьшить расходы по следующим муниципальным программам:

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно – коммунальными услугами в Юрьевецком городском поселении» на 677 073,01 рубля;

- «Поддержка культуры и сохранение культурного наследия в Юрьевецком городском поселении» на 800 000,0 рублей.

Расшифровка планируемых изменений расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2024 год по разделам бюджета бюджета приведена в таблице № 4.

Таблица № 4 (в рублях)

Раздел №	Наименование раздела расходов бюджета Юрьевецкого городского поселения	Решение от 09.10.2024 № 45	Проект	Отклонение от решения № 45
01	Общегосударственные вопросы	17 138 418,56	16 711 368,56	-427 050,00
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	630 000,00	630 000,00	
04	Национальная экономика	349 642 087,02	350 544 067,02	900 000,00
05	Жилищно – коммунальное хозяйство	377 128 634,10	378 855 690,72	1 729 036,62
07	Образование	697 000,00	697 000,00	
08	Культура, кинематография	21 462 397,33	20 662 397,33	-800 000,00
10	Социальная политика	371 761,03	296 730,46	-75 030,57
11	Физическая культура и спорт	415 000,00	415 000,00	
13	Обслуживание государственного и муниципального долга	5 560,74	5 560,74	
Всего:		767 490 858,78	768 817 814,83	1 326 956,05

Проектом планируется увеличение финансирования расходов бюджета Юрвецкого городского поселения на 2024 год по 2 разделам расходов бюджета, по 3 разделам расходов бюджета расходы планируется уменьшить.

Анализ источников финансирования дефицита бюджета Юрвецкого городского поселения

Источником финансирования дефицита бюджета Юрвецкого городского поселения являются собственные средства на счетах УФК по Ивановской области и бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы РФ.

Представленный на экспертизу проект бюджета Юрвецкого городского поселения на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 2 041 404,02 рублей (при допустимом объеме 1 909 898,0 рублей), или 5,3% от утвержденного годового объема бюджета по доходам без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не противоречит допустимому БК РФ размеру дефицита при наличии источников покрытия дефицита бюджета.

На едином счете бюджета Юрвецкого муниципального района по состоянию на 1 января 2024 года остаток средств составляет 3 981 789,48 рубль.

Выводы:

Проект решения Совета Юрвецкого городского поселения на декабрь 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрвецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрвецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» представлен в КСО «24» декабря 2024 года.

Доходы бюджета Юрвецкого городского поселения на 2024 год проектом планируются в сумме 766 776 410,81 рублей, расходы планируются в сумме 768 817 814,83 рубля.

Бюджет Юрвецкого городского поселения на 2024 год планируется с дефицитом в сумме 2 041 404,02 рубля.

По результатам проведенного экспертно – аналитического мероприятия в администрации Юрвецкого муниципального района нарушениями БК РФ, других правовых актов, регулирующих вопросы бюджетных правоотношений, КСО не установлено.

Предложение:

Проект решения Совета Юрвецкого городского поселения на декабрь 2024 года «О внесении изменений в решение Совета Юрвецкого городского поселения от 25.12.2023 № 48 «О бюджете Юрвецкого городского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» соответствует требованиям, установленным Бюджетным кодексом РФ и может быть рассмотрен Советом Юрвецкого городского поселения.

Исполнительный обязанности Председателя
КСО Юрвецкого муниципального района



В. В. Готов